Oratio habita in enarratione Titi Liuii ac Silii italici continens historię laudationem.

Efficiū est boni professoris Viri prestātissimi  
 o mi id uelle profiteri quod auditoribus utilitatem cum uoluptate maxima allaturum sit: quod scholasticorū auribus satisfacturū: qd̄ tēporibus

sit futurum accommodatum. hoc ego semper omni studio ac diligentia superioribus annis efficere contendi & impresentiarum effectum me esse confido. Cum duos celeberrimi nominis scriptores ex omnibus delegerim quos in hoc augustissimo gymnasio profiterer: quorum lectio & prodesse & delectare plurimum possit atque his temporibus sit futura maxime conveniens. Nam cum omnium disciplinarum cognitio utilis ac iucunda mortalibus sit: historiarum cognitionem mediisfidiis utilissimam iucundissimamque esse censeo: ex quo cum multum omnibus scriptoribus debeamus qui non solum sibi sed etiam posteris vivisse creduntur: plurimum profecto historicis debere nos non possumus ificiari: quorum labore ac industria effectum est ut omnium aetatum: omnium gentium: omnium populorum res gestae omnia preclara facinora scirentur a nobis intelligerentur cognoscerentur. Ut cuncta cunctorum illustrissimorumque virorum dicta factaeque memoratu digna conuerterentur ediscere recordari liceret. qua quidem re nihil pulchrius nihil iucundius nihil magnificentius excogitari posse contenderim. Etenim ut a Cicerone scriptum est diuinitus: nihil earum rerum scire quae antequam nascerentur factae sint: hoc est semper esse puerum. Cognoscere uero res gestas memoriae ueteris: ordinem tenere antiquitatis: exemplorumque omnium habere notitiam decorum laudabile ac prope diuinum est. Senibus ideo maior auctoritas est quoniam ob longam aetatem plurimas res nosse ac uidisse creduntur, at hoc iuuenibus cogno-

tio historiarum prestat ut etiam preteritis seculis uixisse uideantur. & illi mehercle adolescentes qui historias habeant ad manum & exempla Illustrium uirorum in promptu tanto senibus sunt anteposendi: quanto plura negocia complectitur historia multorum seculorum quae faciat hominis uita longissima. huc adde quod qui bonus orator esse concupiscit in primis abundare debet exemplorum copia & nosse quae plurima. Nam cum sit historia testis temporum lux ueritatis magistra uitae nuntia uetustatis / nihil ambigitur quin orator optimus esse non possit nisi fuerit antiquitatis exemplorumque cognitione instructissimus: nisi historias perinde ac ungues suos habuerit exploratissimas: quoniam ut inquit Quintilianus historia alere potest orationem molli quodam ac iucundo succo. Est praeterea operae precium in uoluminibus Historicorum omnis exempli documenta uelut in illustri monumento posita intueri / unde quae imitanda sint depromere ac nobis proponere ad imitandum / quae fugienda fugere possimus. pulchrum est ut inquit uerissime Diodorus ex aliorum erratis in melius instituere uitam nostram & quid appetendum fugiendumue sit ex aliorum exemplis posse cognoscere. Vnde haud immerito Demetrius phalereus Ptolomeum regem subinde admonebat ut libros lectitaret / quoniam quae amici non audent principibus demonstrare ea omnia in libris scripta reperiuntur. Hoc est in cognitione rerum